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MUHABBET KUŞU (MELOPSİTTACUS UNDULATUS) VE 
KANARYALARDA (SERİNUS CANARİA) MEGABAKTERİOSİS 

MEGABACTERIOSIS IN BUDGERIGARS (MELOPSITTACUS 
UNDULATUS), AND CANARIES (SERINUS CANARIA) 

Ö. Faruk MUTLU* 

ÖZET 

Klinik olarak "going light syndrom" semptomları gösteren 68 adet mu
habbet kuşu (Melopsittacus undulatus) ve kanaryalarda (Serinus canaria) % 
45.58 oranında megabakteri izole edilmiştir. izole edilen sUşların aerobik ve 

. anaerobik koşullarda endo ve Sabouraud's agarda kültivasyonu mümkün ol
mamakla birlikte, kanlı agarda% 5 co2, %80 rutubet ve 37 °C'de 48 saat 
içinde Hemolitik rough kolaniler oluşturdukları gözlenmiştir. izole edilen bu 
bakterilerin subkültivasyonu mümkün olmamıştır. izolatlar katalaz ve oksi
daz testlerine pozitif reaksiyon göstermişlerdir. Türkiye'de daha önce İzolas
yonu bildirilmemiş olan megabakterilerin kanarya ve muhabbet kuşlannda 
neden oldukları makroskopik ve histopatolojik bulgular detaylı olarak rapor 
edilmiştir. 
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SUMMARY 

Megabacteria were isolated from budgerigars (Melopsittacus undula
tus) and canaries (Serinus canaria) showing elinical symptorris of"going light 
syndrome" in 45.58 % of 68 cases. Haemolytic rough colonies were obser
ved on blood agar within 48 hours of ineubatian at 37 oc with an atmesphe
re of 5 % C02, 80 % humidity. Positive reactions were observed in catalas 
and oxidase tests. 

The isolation of megabacteria from budgerig~rs and canaries, which 
has not been repoıted pniviously in Turkey ,.and the macroscopic and histo
pathologic features caused by megabacteries have been descriebed in deail. 
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GİRİŞ 

"Going light syndrome" veya "westing disease" olarak adlandırılan 
megabakteriosis, özellikle kanarya (5, ll), muhabbet kuşu (2, 6, 13, ı5) ve 
çeşitli küçük kanatlı hayvan türlerinde (8) görülen öldürücü bir hastalıktır. 

Megabakteriler önceleri mantar olarak klasifiye edilmiştir . Ancak 
elektron mikroskop çalışmaları, bu mikroorganizmaların bakteri olduğunu 
açığa çıkarmıştır (1 ı, 13). Bilinen bakterilere nazaran oldukça büyük olduk
larından, bu bakterilere Danimarka'lı araştırmacılar tarafından "megabakte
ri" adı verilmiştir. Megabakteriler 40 x 2 J..lm büyüklüğünde, Gram ve peri
oclik -asid-Shiff (PAS) pozitif çomak şeklinde ve sporsuz mikroorganizmalar
dır. Going light sendromlu kuşların proventriculus mukozasında ve provent
ricular bezlerio kanalında megabakterilere rastlanmaktadır (10, ı ı, ı2, 13). 

Megabakterilerin patojen ajan olarak tanınabilmesi için, Koch Postula
tt'nda belirtilen kriterin ispatlanması gerekmektedir (14) . Ancak Koch Postu
Iatı'nda açıklanan kriterler henüz incelenememiştir, dolayısıyla megabakteri
lerin patojeniteleri açık olarak bilinmemektedir (2, ı3) . Koch Postulatı'nda 
açıklanan özelliklerin incelenmernesinin ve patojenite çalışmalarının yapıla~ 
mamasının temel nedeni, megabakterilerin kültüvasyonunun oldukça güç ai
ması ve kültüvasyonlarının yapılabileceği optimal bir besi yerinin henüz bi
linememesidir (2,6,7) . Bu nedenle megabakterilerin biyokimyasal özellikleri 
henüz detaylı olarak incelenememiştir. Hastalığın klinik tanısında radyogra
fi (9, 16), identifikasyonda ise megabakterilerin mikroskopik morfolojileri ve 
nektopsi bulguların önemli kriterlerdir (8, 13). 

Enfekte kuşlarda iştah yerinde olmasına rağmen, hayvanlar belirgin şe
kilde zayıflamakta ve hastalığa özel olmayan genel semptomlar görülmekte
dir. Canlı hayvanlarda teşhis, radyoskopi bulgularına, mide içeriği ve gaita
da etkeni n bakteriyaskop i ile görülmesi ile konulabilmektedir (8 ,9, 13, ı 6). 
Nekropside ise karkasın besi derecesinin zayıflığı proventriculusda dilatas
yon, mukoza üzerinde ülserler, hemorajik alanlar ve kaslımide koillin taba
kasının canlılığını kaybetmesi dikkati çeken bulgulardır. Proventrikulus mu
kazasından yapılan sürme preparatlarda çok sayıda megabakteriye rastlanır 
ve enfekte kuşların proventrikular sıvılarının pH değeri asidiktir (8, ı ı, 13) . 

Megabakteriyel proventriculitis Dünya' da yaygın olarak görülmesine 
rağmen, bu konu üzerinde yapılan araştırma sayısı oldukça azdır. 
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Bu araştırmada, toplam 68 adet kanarya ve-muhabbet kuşu, megabak
teriesis yönünden incelendi. Megabakterilerin İzolasyonu, identifikasyonu ile 
birlikte enfekte hayvanlarda görülen klinik bulgular, makroskopik ve mikros
kopik lezyonlar tanımlanmaya çalışıldı. 

MA TERY AL ve METOT 

Araştırma materyalini oluşturan 38 adet kanarya ve 30 adet muhabbet 
kuşu İzmir, Aydın ve Manisa illerinden hastalık nedeniyle Haziran ı 995 iie 
Haziran ı 996 tarihleri arasında Bomova Veteriner Kontrol ve Araştırma Ens
titüsü'ne getirildi. · 

Alınan anemnez, yapılan klinik ve nekropsi bulguları sonucu going 
light sedrom'undan şüphelenilen kuşlarda megabakteri İzolasyonu çalışma
sı yapıldı. 

Nekropsi esnasında proventrikulus mukozasının hemorajik alanların
dan alınan mukoz materyalden natif preparatlar hazırlanarak ışık mikrosko
punda incelendi . Bakteriyoskopide morfolojik özelliklerine göre megabakte
rilere benzer mikrorganizmaların görüldüğü materyallerden tekrar preparat
lar hazırlanarak Gram ve PAS boyama teknikleri ile boyandı (3). 

Ayrıca steril öze ile proventrikulustan alınan mukoz materyalden, kan
lı agar, endo agar ve Sauboraud's agara ekimler yapıldı. İnokülasyonu yapı
lan bu besi yerleri aerobik, anaerobik (gas generating Kit, Oxoid BR 38) ko
şullarda ve %5 C02,% 80 rutubet ihtiva eden etüvlerde 37 °C'da 7 gün in
kübe edildi . Birinci pasajlarda izole edilen megabakterilerden 2. ve 3. pasa} 
lar kanlı agarda ve % 5 co2,% 80 rutubet ihtiva eden etüvde 37 °C'de ya
pıldı. 

Ölen kuşların karaciğerleri bakteriyolajik olarak standart metotlara (4, 
ı 7) göre incelendi. Karaciğer numunelerinden kanlı agar ve endo agara direkt 
ekim yapılarak 37 °C'da 24-48 saat inkübasyona bırakıldı. Bu besi yerlerin- · 
de üreyen kolanilerden saf kültürler elde edilerek, Gram boyanma ve biyo
kimyasal özelliklerine göre (glukoz ve laktoz fermentasyonu, gaz ~e H2S 
oluşturma, üreaz reakiyonu, Vogoes-Proskauer reaksiyonu, triptofandan in
dal oluşumu, sitratı karbon kayn.ağı olarak değerlendirme, lisin _dekarboksi
laz-, oksidcız- ve katalaz testleri) identifiye edildi (1, ı 7). 
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Sistemik nekropside lezyonların görüldüğü proventriculus ve kaslı mi
deden alınan materyal % lO'luk formalİn buffer solüsyonunda tesbit edildi . 
Tesbit edilen materyaller rutin laboratuvar metodlarına göre parafinlendi. Pa
rafin bloklardan hazırlanan 5 ı.ım kalınlığındaki kesitler hematoksilin-eosin 
(H&E), Gram ve PAS boyama yöntemleri ile (3) boyandı. 

BULGULAR 

Hasta hayvanların klinik muayenesinde going light sendrom' a ait 
semptomlar; zayıflama, kusma, letharji ve apati ile birlikte, bu semptomlara 
ilave olarak yaklaşık % 20 oranında poliuri tesbit edildi . 

18 kanarya(% 47 .3) ve 13 muhabbet kuşunun (%43.3) proventriculus 

mukozasından alınan materyalle hazırlanan natif proparatlarda megabakteri
ler görüldü. Gram ve PAS yöntemleri ile boyanan bu prearatlarda megabak
terilerin Gram ve PAS pozitif boyandığı tesbit edildi . 

Proventriculus mukozası materyalinden yapılan inokülasyonlarda, ae
robik ve anaerobik şartlarda megabakteri üremesine rastlamakla birlikte, bu 
besi yerlerinde miks bakteri kültürleri (E.coli + Bacillus spp., E.coli +Can
dida spp ., Bacillus spp. , Candida spp .) izole edidi % 5 C02, % 80 rutubet ih
tiva eden etüvlerdeki kanlı agar besi yerlerinde ise 24-48 saat içinde B hemo
litik rough megabakteri kolonileri izole edildi . Bu izolatların üçüncü pasajla
rında % 95 oranında üreme elde edilemedi. İkinci pasajdaki kolonilerin 2 mm 
çapında , granüler yapıda, gri renkli ve kenarlarının düzgün olmadığı gözlen
di . Bu koloniler oksidaz ve katalaz testlerine pozitif reaksiyon verdiler. Natif 

preparatlarla yapılan bakteriyoskopide, megabakterilerin 40-50 ı.ım uzun
doğunda ve 2 um genişliğinde oldukları gözlendi. Ekimlerde, aerobik, 
anaeroik ve C02 ' li etüvlerde megabakterilerin kültüvasyonu mümkün ol
madığı için, izolatların biyokimyasal özellikleri incelenemedi .. Karaciğer 
numunelerinden yapılan bakteriyolajik inoküslasyonlarda ise E.coli (%45) , 

E.coli + Proteus spp. (%19), E. coli + Citrobacter freundii (% 10), Citrobac
ter freundii (%9) izole edildi. 

Kuşlann post-mortem muayenesinde, kaşeksi, kursak ve provent
ricu!ustn yem bulunmadığı ve proventriculus mukozasının özellike kaslı mid
eye geçiş bölgesinin gri bir mukoz tabakayla kaplı olduğu ve bu bölgede 1-2 
mm çapında hemorajik ülserlerin varlığı görüldü . Proventriculusun distal 
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bölgesindeki dilatasyon sonucu, proventriculus kaslı mide ile birlikte kum 
saati şeklini almıştı. Bir çok vakada proventriculus serozasında damar infilt
rasyonu görüldü. Koiilin tabakaları canlılığını kaybetmiş olup, mideden 
kolayca ayrılabilmekteydi. Vakaların bir çoğunda ise kahverengi bir renk al

mışlardı. 

Histopatolojik incelemede, megabakterilere, proventriculus mukozası 

ve glandular bezlerin lumeninde yaygın şekile rastlandı (Res. 1 ,2,3). Provent
riculus epitel hücrelerinde diffuz deskuamasyon ve lamina propriada, lenfosit 
infitrasyonlar dikkati çeken histopatolojik bulgulardı. Megabakterilerin H&E 
boyarnada eösinofilik ve PAS boyarnada ise pozitif reaksiyon verdikleri 

görüldü. 

Şekil 1: Proventriculus mukozası yüzeyinde çok sayıda megabak
teriler (PAS 20 X) 
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Sekil2: Proventriculus mukozası yüzeyinde PAS pozitif megabakteriler (PAS 40 X) 

Şeki13: Provetriculus glandular bezleri lumeninde megabakteri kolonileri (PAS 40 X) 

,_ 
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TARTIŞMA 

Bu araştırma çerçevesinde incelenen 68 kuşun 31 'inde(% 45.58) me
gabakteriosisin teşhisi, hastalığın insidensini belirlemek için yeterli olmasa 
biie, Türkiye'de muhabbet kuşu ve kanaryalarda megabakteri enfeksiyonu
nun oldukça yüksek oranda olabileceğini göstermektedir. Megabakteriois süs 
kuşlarının bir problemi olarak çok ülkede, Hollanda (10) , İngiltere (2), Al
manya (9, 16), Avusturalya (13) ve Amerika'da (1, 15) rapor edilmekte ve 
gün geçtikçe önem kazanmaktadır. Hastalığın klinik tanısının zor olmakla 
birlikte, radyografi (9, 16) ve bakteriyoskopiye (8, 13) dayanarak teşhis ko
nabilmektedir. Ancak bu metotlar hastalığın ileri devresinde geçerlidir. 

Bu çalışmada 31 adet kuş ta tesbit edilen makroskopik bulgular, pro
ventriculus ve midenin birlikte "kum saati"şekliİıi alması, Ungerechts (16), 
Griının ve ark.(9) araştırma sonuçlarını doğrulamakta olup, radyografinin ta
nıda güvenilir bir metod olabileceğini göstermektedir. Megabakterilerin kül
tüvasyonu için bakteriyoloji laboratuvarında rutin olarak kullanılan besi yer
leri Endo agar,.Sabouraud's ve MRS besi yerlerinde üremeler tesbit edilmiş
sede , bu besi yerleri megabakterilerin kültüvasyonu için optimal değildir . (2, 
6, 7). Bu çalışmada kanlı agar, endo ve Sabouraud's agar besi yerleri denen
miş, fakat külüvasyon mümkün olmamıştır. Ancak kanlı agar inokülasyonla
rının % 5 C02, % 80 rutubet ihtiva eden etüvlerde inkübasyonu ile 48 saat 
içinde, gri renkli, 13 hemolitik, granüler yapıda megabakteri kolonileri oluştu
ğu gözlenmiştir. Bu bulgu, megabakterilerin kolayca kültüvasyonunun yapı
labileceği bir besi yerinin bulunabilmesi için üzerinde durulması gereken bir 
noktadır. Megabakterilerin üreyebildikleri bir besi yerinin bilinmesi, bu bak
terilerin biyokimyasal özelliklerinin incelenebilmesi ve patojenite testlerinin 
yapılabilmesi için önemlidir. Ayrıca farmakolojik araştırmaların yapılabil
mesini de mümkün kılacaktır. 

Bulgularda görüldüğü gibi, incelenen vakalarda diğer bakterilerin de 
İzolasyonu mümkün olmuştur. Dolayısıyla incelenen vakalar miks enfeksi
yonlar şeklinde seyretmiştir. Primer patojen ajanın, hangi bakteri olduğunu 
bu aşamada söylemek mümkün değildir. Çünkü megabakterilerin patojenleri 
üzerinde heni,jz araştırma sonuçları mevcut değldir. Bazı araştırmacılar (2, 
15) megabakterilerin fizyolojik floranın bir parçası olabileceğini bildirmesi
ne rağmen, bu çalışma çerçevesinde hasta olan kuşların % 45.58'inde mega
bakteri izole edilmiş olup, bu konu daha fazla araştırma gerektirmektedir. 
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Going light sendromu'na karşı etkili bir sağaltım metodu henüz bilin
memektedir. Türkiye'de de süs kuşlarının önemli bir poblemi olan megabak
teriosisin teşhisi ve tedavisi konusunda araştırmalara devam edilmesi gerek
mektedir. 
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